
 

Falls sich aus den gegebenen Geschäftsvorfällen nichts anderes ergibt, gelten fol-

gende Voraussetzungen: 

 

- Es ist das Wirtschaftsjahr 2022 zu bearbeiten. 

 

- Die einzelnen Fallgruppen sind unabhängig voneinander zu lösen. 

 

- Das Wirtschaftsjahr ist identisch mit dem Kalenderjahr. 

 

- Die Gewinnermittlung erfolgt nach §5 EStG. 

 

- Der Gewinn soll so niedrig wie möglich ausgewiesen werden. 

 

- Es gilt der Regelsteuersatz gem. § 12 Abs. 1 UStG wenn nichts Gegenteiliges an-

gegeben ist. 

 

- Die Versteuerung erfolgt nach vereinbarten Entgelten gem. §16 UStG. 

 

- Die jeweiligen Unternehmer sind zum Vorsteuerabzug gem. §15 UStG berechtigt. 

 

- Die Abgabe der USt-Voranmeldung erfolgt monatlich.  

 

- Notwendige Belege liegen vor und erfüllen die gesetzlichen Voraussetzungen. 

 

- Sollte im Einzelfall keine Buchung erforderlich sein, ist dies kurz zu begründen. 

 

 

 
 

Entscheiden Sie, welchen Kontenplan Sie Ihrer Lösung zugrunde legen! 

 

 

Bitte ankreuzen: SKR 03 SKR 04 
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Aufgabe 1  (4,0 Punkte) 

 

Die Klußmann GmbH ist seit dem 1. Juni 2022 im Handelsregister eingetragen. Laut 

Feststellung des Finanzamtes vom 8. April 2023 wurde bis zum Ende des Wirtschafts-

jahres 2022 trotz des hohen Umsatzes von 850.000 EUR nur ein Gewinn in Höhe von 

46.000 EUR erzielt.  

 

 

Beurteilen Sie unter Angabe der Rechtsvorschriften die Buchführungspflicht der 

Klußmann GmbH für die Jahre 2022 und 2023. 

 
                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

 

 

 

Aufgabe 2 (8,0 Punkte) 

 

Der buchführungspflichtige Gewerbetreibende Müller aus Bremen hat unter anderem 

folgende Unterlagen, die er gerne aussortieren würde: 

 

Wie lange hat der Gewerbetreibende Müller diese Unterlagen aufzubewahren? 

Geben Sie auch die Rechtsgrundlagen an! 

 

Unterlage Jahre 

Bankauszüge  

Bilanzen  

abgesandte Geschäftsbriefe  
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Aufgabe 3 (15,0 Punkte) 

 

Folgende Buchungen sind bei der Schröder KG vorgenommen worden:  

 

Auszug aus der Buchungsliste: 

 

Welche Geschäftsvorfälle liegen den folgenden Buchungssätzen zu Grunde? 

Geben Sie jeweils die Höhe der steuerlichen Gewinnauswirkung an! 

 

a) 1000 (1600) Kasse  119,00 

  an 8000 (4000) Umsatzerlöse  100,00 

   1770 (3800) Umsatzsteuer  19,00 

 

 Geschäftsvorfall: 
                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

 

 Gewinnauswirkung: 
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b) 0320 (0520) Fuhrpark  142.000,00 

 1570 (1400) Vorsteuer  26.980,00 

  an 1610 (3310) Verbindlichkeiten LuL  168.980,00 

 

 Geschäftsvorfall: 
                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

 

 Gewinnauswirkung: 
                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

 

 

c) 1200 (1800) Bank   3.431,00 

  an 1780 (3820) USt-Vorauszahlungen  3.431,00 

 

 Geschäftsvorfall: 
                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

 

 Gewinnauswirkung: 
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d) 0650 (3150) Verbindlichkeiten geg. Kreditinstituten 900,00 

  an 1200 (1800) Bank  900,00 

 

 Geschäftsvorfall: 
                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

 

 Gewinnauswirkung: 
                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

 

 

e) 1610 (3310) Verbindlichkeiten LuL 5.950,00 

  an 3700 (5700) erhaltener Skonti  150,00 

   1570 (1400) Vorsteuer  28,50 

   1200 (1800) Bank  5.771,50 

 

 Geschäftsvorfall: 
                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

 

 Gewinnauswirkung: 
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Aufgabe 4 (21,0 Punkte) 

 

a) Der nachfolgenden Ausgangsrechnung ihres Mandanten können entnommen 

werden: 

 

  Datum: 15.03.2022 

 

 

150 Sonnenschirme 20.000,00 EUR 

- 20 % Wiederverkäuferrabatt 4.000,00 EUR 

Netto 16.000,00 EUR 

zzgl. Umsatzsteuer 19 % 3.040,00 EUR 

Rechnungsbetrag 19.040,00 EUR 

 

 

Zahlen Sie bitte innerhalb von 10 Tagen nach Rechnungsdatum unter Abzug 

von 3 % Skonto oder innerhalb von 30 Tagen ohne jeden Abzug. 

 

 Buchen Sie die Ausgangsrechnung und geben Sie die Höhe der Gewinn-

auswirkung an! 
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b) Nach Prüfung der Waren hat der Kunde festgestellt, dass Waren im Wert von 

1.500,00 Euro falsch geliefert wurden. In Absprache mit ihrem Mandanten sen-

dete der Kunde diese zurück und erhielt eine Gutschrift. 

 

 Buchen Sie die Gutschrift und geben Sie die Höhe der Gewinnauswirkung 

an! 
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c) Den Restbetrag überwies der Kunde am 22.03.2022 auf das Bankkonto ihres 
Mandanten. 

 
 Buchen Sie den Zahlungseingang und geben Sie die Höhe der Gewinnaus-

wirkung an! Geben Sie alle Berechnungen mit an! 
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Aufgabe 5 (16,0 Punkte) 

 

Ihr Mandant erwarb ein unbebautes Grundstück. Über den Kauf liegen folgende ord-

nungsgemäße Rechnungen vor: 

 

Kaufpreis  200.000,00 

 

Notarkosten: 

 für die Übertragung des Eigentums am Grundstück 1.000,00 

 für die Eintragung der Grundschuld (Hypothek) 400,00 

 + Umsatzsteuer 266,00 1.666,00 

 

Gerichtskosten: 

 für die Eigentumsübertragung 200,00 

 für die Eintragung der Grundschuld (Hypothek) 50,00 250,00 

 

Grunderwerbsteuer lt. Steuerbescheid  10.000,00 

 

Alle Zahlungen werden über das betriebliche Bankkonto bezahlt. 

 

Berechnen Sie die Anschaffungskosten des Grundstücks! 
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Nehmen Sie alle notwendigen Buchungen zu den obigen Rechnungen vor! 
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Aufgabe 6 (9,0 Punkte) 

 

Ihnen liegt folgende GuV-Rechnung Ihres Mandanten vor: 

 

Soll GuV Haben 

Wareneinkauf 381.000,00 Verkaufserlöse 856.000,00 

Löhne und Gehälter 56.000,00 Zinserträge 756,00 

Raumkosten 22.000,00 Provisionserträge 12.368,00 

Versicherungen, Beiträge 1.750,00   

Porto, Telefon 4.563,00   

Bürobedarf 2.137,00   

Gewinn 401.674,00   

 869.124,00  869.124,00 

 

6.1 Berechnen Sie den Wareneinsatz! 

 

                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

 

 

6.2  Berechnen Sie den Rohgewinn 

 

                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

 

 

6.3.  Berechnen Sie den Reingewinn! 

 

                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

 

 
  



Zwischenprüfung 2023 Rechnungswesen Seite 12 von 13  

 

Aufgabe 7 (14,0 Punkte) 

 

Ihr Mandant erwarb am 27. Januar 2022 eine Drehbank für 25.000 EUR zzgl. 19% USt 

auf Ziel. Für den Transport stellte der beauftragte Spediteur am 30. März 2022 eine 

ordnungsgemäße Rechnung über 595 EUR inkl. USt aus. 

 

a) Ermitteln Sie die Anschaffungskosten der Drehbank. 

 
                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

 

 

b) Ermitteln Sie die degressive Abschreibung für 2022 und 2023.  

 Die Nutzungsdauer beträgt 8 Jahre. 
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Aufgabe 8 (13,0 Punkte) 

 

Marie Müller ist Beschäftigte der Kluge OHG. Für den Monat April ergeben sich fol-

gende Angaben für die Gehaltszahlung: 

 

 EUR 

Bruttogehalt 3.100,00 

Lohnsteuer, Kirchensteuer 438,54 

Arbeitnehmeranteil zur Sozialversicherung 632,58 

Arbeitgeberanteil zur Sozialversicherung 632,58 

Vermögenswirksame Leistungen - monatlicher Sparanteil 40,00 

AG-Zuschuss zur vermögenswirksamen Leistung 20,00 

 

 

Buchen Sie die komplette Gehaltsabrechnung der Angestellten mittels Brutto-

lohnverbuchung. Geben Sie die Gewinnauswirkung mit an! 

 
                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

                                 

 
Ende der Aufgaben 


